### **de christianis qui idolis contaminant**

Adiectum est etiam quosdam christianos ad apostassiam quod dici nefas est transeuntes et  
 idolorum cultu et sacrificiorum contaminatione profanatos quos a christi corpore et sanguine quo  
 dudum redempti fuerant renascendo iubemus abscidi et si resipiscentes forte aliquando fuerint ad  
 lamenta conuersi hiis quamdiu uiuunt agenda penitentia est et in ultimo fine suo reconciliationis  
 gratia tribuenda quia dicente domino nolumus mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat {Ez  
 33, 11}

De coniugali autem uelatione requisisti si desponsatam alii pueram alter in matrimonium possit  
 accipere hoc ne fiat modis omnibus inhibemus quia illa benedictio quam nuptiae sacerdos  
 inponit apud fideles cuiusdam sacrilegi instar est si ulla transgressione uiioletur

### **de penitentibus [f. 96v]**

De his uero non incongrue apostolicam sedem dilectio tua credidit consulendam qui acta  
 penitentia tamquam canes ac sues ad uomites pristinos ad uolutabra redeentes et militiae  
 cingulum ad ludicras uoluptates et noua coniugia et inhibitos de uno {denuo corr.} adpetiere  
 concubitos quorum professam in continentiam generati post absolutionem filii prodiderunt de  
 quibus quia iam suffugiam non habent penitendi id duximus decernendum ut sola intra ecclesiam  
 fidelibus oratione iungantur sacrae misteriorum celebritati quamuis non mereantur intersint a  
 dominicae autem mensae conuiuio segregentur ut hac saltim districione correcti et ipsi in se sua  
 errata castigent et alis exemplum tribuant quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahentur quos  
 tamen quoniam carnali fragillitate cediderunt uiatico munere cum ad dominum ceperint  
 proficisci per communionis gratiam uolumus subleuari quam formam et circa mulieres quae post  
 penitentiam talibus se pullutionibus deuinixerunt seruandam esse censemus

Praeterea<sup>164</sup> monachorum quosdam atque monacharum abieco proposito sanctitatis in tantam protestaris demersos esse [\*]lasc[\*]uiam {lasciuium corr.} ut prius clanculo uelut sub monasteriorum praetexto inlicita ac sacrilega se contagione miscuerunt [f. 97r] postea uero in abruptam conscientiae desperationem perducti de inlicitis complexibus libere filios procrearint quod pupilae leges et aecclesiastica iura condemnant haec {has corr.} igitur in pudicas detestabilesque personas a monasteriorum coetu ecclesiarumque conuentibus eliminandas esse mandamus quatenus retrusae in suis ergastulis tantum facinus continua lamentatione deflentes purificatorio possint penitudinis igne decoquere ut eis ad mortem saltim solius misericordiae intuitu per cummunionis {sic} gratiam possit indulgentia subuenire

### **de clericis**

Ueniamus nunc sacratissimos ordines clericorum quos in uenerande reregionis iniurgiam ita per uestras prouincias calcatos atque confusos caritate tua insinuante repperimus ut heremiae uoce nobis dicendum sit quis dabit capit<sup>165</sup> meo aquam aut oculis meis fontem lacrimarum et flebo populum hunc die hac {ac corr.} nocte {Ier 9, 1} si ergo beatus propheta adducenda {ad lugenda corr.} populi peccata non sibi ait lacrimas posse sufficere quanto nos possumus dolore percelli cum eorum qui in nostro sunt corpore conpellimur facinora deplorare praecipuae quibus saecundum beatum paulum instantia cotidiana et sollicitudo omnium ecclesiarum indesinenter incumbit quis enim infirmatur et ego non infirmor quis [f. 97v] scandalizatur et non ego uror {2 Cor 11, 29} plurimos enim sacerdotes christi atque leuitas post longa consecrationis suae tempora<sup>166</sup> tam de coniugibus propriis quam etiam de turpi coitu sobolem dedicimus procreasse et crimen suum hac praescriptione defendendere {defendere corr.} qua in ueteri testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa dicat mihi nunc quisquis ille est sectator libidinum praeceptorque uitiorum si estimat quia in lege moysi passim sacris ordinibus a deo nostro laxata sunt frena luxoriae cur eos quibus committebantur sancta sanctorum praemonet dicens sancti estote quia et ego sanctus sum dominus deus uester {Lv 20, 7} cur etiam procul a suis domibus anno uicis suae in templo habitare iussi sunt sacerdotes hac uidelicet ratione ne uel

<sup>164</sup> de monachis et de monachas {sic} gl. in mg.

<sup>165</sup> capit*i*] corr. to capite by scratching ?

<sup>166</sup> tempora tam] corrected to temperatam and then back again to tempora tam

cum uxoribus possint carnale exercere commercium ut conscientiae integritate fulgentes acceptabile deo munus offerrent quibus expleto deseruitionis suae tempore uxori usus solius successionis causa fuerat relaxatus quia non ex alia nisi ex tribu leui quisquam ad dei ministerium fuerat praeceptus admitti unde et dominus iesus cum nos in suo inlustrasset aduentu in euangelio protestatur quia legem uenerit inplere non soluere et ideo ecclesiae cuius sponsus est formam castitatis uoluit splendore proprio [f. 98r] radiare ut in die iudicii cum rursus aduenerit sine macula et ruga eam possit sicut per apostolum suum instituit repperire quarum sanctionum omnes sacerdotes atque leuitae insolubili lege constringimur ut a die ordinationis nostrae sobrietati ac pudicitiae et corda nostra mancipemus et corpora dummodo per omnia deo nostro in his quae cotidiae offerrimus sacrificiis placemus {placeamus corr.} qui autem in carne sunt dicente electionis uassae deo placere non possunt uos autem iam non estis in carne sed in spiritu si tamen spiritus dei habitat in uobis {Rm 8, 8–9} et ubi poterit nisi in corporibus sicut legimus sanctis dei spiritus qui in carne sunt deo placere non possunt habitare et quia aliquanti de quibus loquimus {loquimur corr.} ut tua sanctitas retulit ignoratione labsos esse se deflent his hac condicione misericordiam dicimus non negandum ut sine ullo honoris augmento in hoc quo detecti sunt quamdui uixerint officio perseuerent si tamen post haec continentes se studerint exhibere hii uero qui inliciti priuilegi excussatione nituntur ut sibi adserant ueteri hoc lege concessum nouerint se ab omni eclesiastico honore quo indigne ussi sunt apostolicae sedis auctoritate deiectus {deiectos corr.}<sup>167</sup> nec umquam posse ueneranda adsec tare mysteria a quibus se ipsi dum obscenis cupiditatibus [f. 98v] inhiant priuauerunt et quia exempla praesentia cauere nos praemonent in futurum quilibet episcopus praespiter atuae {atque corr.} diaconus quod non optamus deinceps fuerit talis inuentus iam sibi nunc per nos omnem indulgentiae aditum intellegat obseratum quia ferro necesse est excidantur uulnera quae fomentorum non senserint medicinam

Dedicimus etiam licenter ac libere inexplorate uitae homines quibus etiam fuerint numerosa coniugia ad praefatas dignitates prout cuique libuerit adspirare quod non tantum illis qui ad haec inmoderata ambitione perueniunt quantum metropolitanis specialiter pontificibus inputamus qui dum inhibitibus ausibus conhibent dei nostri quantum in se est praecepta contemnunt et ut taceamus quod altius suspicamur ubi illud est quod deus noster data per moysen lege constituit dicens

---

<sup>167</sup> Scratched correction.

sacerdotes mei semel nubant {cf. Lv 21, 13–14} et alio loco sacerdos uxorem uirginem accipiat non uiduam non repudiata non meretricem {Lv 21, 13–14} quod secutis {secutus corr.}<sup>168</sup> apostolus ex persecutore praedicator unius uxoris uirum {1 Tim 3, 2; 3, 12; Tit 1, 6} tam sacerdotem quam diaconum fieri debere mandauit quae omnia ita a uestiarum regionum despiciantur {despiciuntur corr.} episcopis quasi contrarium magis fuerint constituta et quia non est nobis de [f. 99r] huiusmodi usurpationibus neglegendum ne nos indignandis {indignantis corr.}<sup>169</sup> dei uox iusta corripiat qui dicit uidebas furem et currebas cum eo et ponebas tuam cum adulteris portionem {Ps 49, 18} quid ab uniuersis post haec ecclesis sequendum sit quid uetandum generali pronuntiatione decernimus

### **ut unam tantum mulierem sciat quia {sic} ecclesiae militat**

Quicumque itaque se ecclesiae uouit obsequis a sua infantia ante pubertatis annos baptizari et lectorum debet ministerio sociari qui accessu adoliscensiae {sic} usque ad tricissimum annum si probabiliter uixerit una tatum {tantum corr.}<sup>170</sup> et ea quam uirginem communi per sacerdotem benedictione percipit uxoret {uxore corr.} contentus acolitus et subdiaconus esse debebit postque ad diaconi gradum si se ipse primitus continentia praeeunte dignum probaberit accedat ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministraret congrue praesbiterium consequatur et exinde post decennium episcopalem cathedralm poterit adipisci si tamen per haec tempora integritas uitae ac fidei eius fuerit adprobata

### **de laicis quia {sic} ad clerum uenire festinant**

Qui uero iam aetate grandeus melioris propositi conuersatione prouocatus ex laico ad sacram militiam [f. 99v] peruenire festinat desideri sui fructum non aliter obtinebit nisi eo quo baptizatur tempora {tempore corr.} statim lectorum aut exorcistarum numero societur si tamen unam eum habuisse uel habere et hanc uirginem accipisse constet uxorem qui dum initiatus fuerit expleto biennio per quinquennium alut {aliut corr.} acholitus et subdiaconus fiat et sic ad diaconatum si

<sup>168</sup> Scratched correction.

<sup>169</sup> Scratched correction.

<sup>170</sup> Scratched correction.

per haec tempora dignus iudicatus fuerit promobeatur exinde iam accessu temporum  
praesbyterium uel episcopatum si eum cleri ac plebis declamaret electio non inmerito sortietur

Quisquis sane clericus aut uiduam aut certe secundam coniugem duxerit omni ecclesiasticae  
dignitatis priuilegio mox nudetur laica tantum sibi cummunione {sic} concessa quam ita demum  
poterit possedere si nihil postea propter quod hanc perdat admittat

Feminas uero non alias esse patimur in domibus clericorum nisi eas tantum quas propter solas  
necessitudinum causas habitare cum hisdem synodus nicena permisit

### **de monachis**

Monachos<sup>171</sup> quoque quos tamen morum grauitas et uitæ ac fidei institutio sancta commendat  
clericorum officiis adgregari et optamus et uolumus ita ut qui intra tricissimum [f. 100r] aetatis  
annum sunt in minoribus per gradus singulos cresce {crescente corr.} tempore promouentur  
ordinibus et sic ad diaconati uel praesbyteri insignia maturae aetatis consecratione perueniant nec  
saltim ad episcopatus culmen ascendant nisi in hiis easdem quae singulis dignitatibus  
superioribus praefiximus tempora fuerint custodita

Illud quoque nos par fuit praeuidere ut sicut penitentiam agere cuiquam non conceditur  
clericorum ita et post penitudinem ac reconciliationem nulli umquam laico liceat honorem  
clericatus adipisci quia quamuis sint omnium peccatorum contagione mundati nulla tamen  
debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere qui dudum fuerint uassa uitiorum et  
quia hiis omnibus quae in repraehensionem ueniuunt sola excussatio ignorationibus obtenditur cui  
nos interim solius pietatis intuitu necesse est clementer ignoscere

### **de clericis penitentibus uel bigamus seuque {sic} mulierem accipiat uxorem in ordine quo inuenti fuerint in eo permaneant**

---

<sup>171</sup> monachos] corr. from monachs ?

Quicumque penitens quicumque bigamus quicumque uiduae maritus ad sacram militiam indebite et incompetente {incompetenter *corr.*} inrepsit hac sibi condicione a nobis ueniam intellegat relaxatam ut in magno debeat computare beneficio si adempta sibi omni spe promotionis in hoc quo inuenietur ordine perpetua [f. 100v] stabilitate permaneat scituri post haec prouinciarum omnium summi antestites quod si ultra ad sacros ordines quemquam de talibus crediderint adsumendum de suo et de eorum statu quos contra canones et interdicta nostra prouexerint congruam ab apostolica sede promendam esse sententiam

Explicuimus ut arbitror fratres carissime uniuersa quae degesta sunt in querella et ad singulas causas de quibus per filium nostrum bassianum praesbyterum ad romanam ecclesiam utpote ad caput tui corporis retulisti sufficientia quantum opinor responsa reddidimus nunc fraternitatis tuae animus {animos *corr.*} ad seruandos canones et tenenda decretalia constituta magis ac magis incitamus ut haec quae ad tua consulta rescribsimus in omnium coepiscoporum nostrorum perferri facias notitionem et non solum eorum qui in tua diocessi constituti sed etiam ad uniuersos cartaginiensis ac beaticos lusitanus atque gallicos uel eos qui uicinis tibi conlimitant hinc inde prouincinis {sic} haec quae a nobis sunt salubri ordinatione dispossita sub litterarum tuarum prosecutione mittantur et quamquam statuta sedis apostolicæ uel canonum uenerabilia definita nulli sacerdotum dei ignorare sit liberum utilius tamen pro antiquitate sacerdotii tui dilectioni tuae esse admodum poterit gloriosum si ea quae [f. 101r] ad te speciali nomine generaliter scripta sunt per unianimitatis tuae sollicitudinem in uniuersorum fratum nostrorum notitiam perferantur quatenus et quae a nobis non inconsulte sed prouide sub nimia cautella et deliberatione sunt salubriter constituta intemerata perueniant et omnibus in posterum excussionibus aditus qui iam nulli aput nos patere poterit obstruatur

**explicit data IIII idus februarias arcadio et bauthono consulibus**

BOnifatius episcopus honorio augusto ecclesiae meæ cui deus noster meum sacerdotium uobis res humanas regentibus deputauit cura constringit ne causis eius quamuis a corporis incommoditate deteneat conuentus a sacerdotibus uniuersis et clericis et christiana plebis perturbationibus agitatus apud aures christianissimi principis desim si quid enim secus quam oportet eueniat non uos id facere qui cuncta {sic} aequa moderatione conponistis sed nos per

nostram tacentes desideam uidebimus quod ciuitatis quietem et ecclesiae pacem peruertere ualeat admississe cum enim humanis rebus diuinae cultu relegionis domino fauente praesideas nostra culpa erit si non id sub uestra gloria quam certum est diuinis semper rebus animo rumptiore {prumptiore *corr.*} fuisse firmo et stabili iure custodiat quod per tot annorum seriem et sub illis etiam principibus obtinuit quos nulla nostrae relegionis cura [f. 101v] constrinxit id est ut stetur licitis et sub uestrae imperio clementiae minime quae sunt inlicita formidentur ipsa enim deuotionem tuam christianissime inperator meo quidem sermone sed suo uenerabili appellat affectu quam christus deus noster uestri uidus {fidus *corr.*} rector et gubernator imperii uni despontatam sibi et intactam uirginem seruat ut non in eam aliquos patiamini insidianum procellarum fluctus inlidi et quietam faciem tempestatis insolitae tumore turbari gloriosissime {sic} et tranquilissime inperator auguste ipsa ergo quae uni despontata uestra tamen mater est ecclesia hac pietatem uestram legatione quam suis sacerdotibus commisit adpellat praeterita praesentiaque repetit uobis inquit relegio imperantibus crevit meus modo tuus est populus tam fidus deo quam tibi qui est principi christiano ecce enim inter ipsa mysteria inter praeces suas quas pro uestri fidelitate dependit imperii teste aput quem et de cuius sede agitur sancto petro sollicitis pro relegionis obseruantia uocibus clamat cum sollicita petitione miscetur oratio ne hos in uarias res semel auulsa distrahat et a cultu solito temptatore se sollicitante dissociat agere pluribus princeps christianissime nisi aput te suarum esset cura causarum et in oppraesionibus idolorum in hereticorum correptionibus fide tua diuino cultu pariter cum imperio semer {sic} [f. 102r] florente uicisset habet pium refugium tuae mansuetudinis animum cum relegionis uenerationis oniunctum {uenerationi coniunctum *corr.*} cum quidquid huic proficiat uos agatis conferentibus fratribus et consacerdotibus meis probeatissimis {sic} uiris a me et ab omnibus qui ecclesiam faciunt aestimata legatio quibus praecamur sacre causam relegionis prosequentibus in ore uestrae mansuetudinis hoc animo quo postulatis annuetis imperpetuum statu uniuersae ecclesiae consolatis

### **explicit data kalendas iulii**

Rescriptum honori augusti ad bonifatium papam in qua statuit ut si denuo ordinati fuerint duo ambo de ciuitate pellantur cum certum sit nulli partium studia profutura

**incipit epistola honori agusti ad bonifatium papam in qua statuit ut si denuo ordinati  
fueerint {sic} duo ambos de ciuitate pelli**

Uictor honorius inclytus triumphatur semper augustus sancto ac uenerabili bonifatio papae urbis  
romae scripta beatitudinis tuae debita reuerentiae gratulatione suscepimus quibus recensitis  
egimus omnipotent[e] {omnipotenti corr.} deo gratias quod sanctimoniam tuam post longum  
incommode aptate redditam dedicimus sanitati et ideo reuertentibus uenerabilibus uiris  
gaudium nostrum sanctorum apicum attestatione signamus ac [f. 102v] petimus ut cotidianis  
orationibus apostolatus tuum studium ac uotum suum circa salutem atque imperium nostrum  
dignetur inpendere illud autem pietati nostrae satis placuisse cognosce quod sanctimonia tua de  
ecclesiarum aut populi perturbatione sollicita est quae ne aliqua ratione possit euenire satis  
clementia nostra credidimus esse prouissum denique praedicante beatitudine tua id ad cunctorum  
notitiam uolumus peruenire ut {si add. sup. lin.} quid forte relegioni tuae quod non obtamus  
humana sorte contigerit sciant omnes ambitionibus esse cessandum ac si duo forte con[i]tra  
{contra corr.} fas temeritate certantum fuerint ordinati nullum ex hiis futurum penitus  
sacerdotem sed illum solum in sedem apostolicam permansurum quem ex numero clericorum  
noua ex ordinatione diuinum iudicium et uniuersitatis consensus elegerit unde id obseruandum  
est ut omnes tranquillam mentem et pacificos animos ex serinitatis nostrae admonitione  
custodian nec aliquid seditiosis conspirationibus temptare conentur cum certum sit partium  
studia profutura explicit

### **zozimus episcopus esygio<sup>172</sup> episcopus salomonitaro salutem**

Exigit dilectio tua praeceptum apostolicae sedis in quo patrum decreta consentiunt et significas  
nonnullos ex monachorum [f. 103r] populari coetu quorum sollicitudo quamuis frequentia maior  
est sed et {laicos add. in mg.} aliquos ad sacerdotium festinare hoc specialiter et sub  
decessoribus nostris et nuper a nobis interdictum constat litteris ad gallias spaniasque in quibus  
regionibus familiaris est ista praeceptio quamuis nec affrica super hac admonitione nostra  
habeatur aliena quippe ne contra patrum praecepta qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non  
fuisset inbutus et temporis adprobatione diuinis stipendis eruditus nequaquam ad summum

---

<sup>172</sup> esygio] with macron aboue io

ecclesiae sacerdotium adspirare praesumeret et non solum in eo ambitio inefficax habetur uerum  
 in ordinatores eius ut carerent eo ordine quem sine ordine contra paecepta patrum crediderint  
 praesumendum unde miramur ad dilectionem tuam statuta apostolicae sedis non fuisse perlata  
 laudamus igitur constantiam propositi tui frater carissime nec aliud de pontifici tui ueteri  
 censura auctoritatis genus exspectandum fuit quam ut talibus ambitionibus pro paeceptis patrum  
 in procinctu fidei constitutus occurreris igitur si quid auctoritate tuae quod nos non opinamur  
 estimas defuisse supplicemus obsiste talibus ordinationibus obsiste superbiae et adrogantiae  
 uenientia tecum faciunt paecepta patrum tecum apostolicae sedis auctoritas Si enim officia  
 saecularia principem locum non uestibulum actionis ingressis sed per plurimos grados examinatis  
 [f. 103v] temporibus deferunt quis ille tam adrogans tam inpudens inuenitur ut in caelesti militia  
 quae pensius ponderanda est et sicut aurum repetitis ignibus est explorandum statim dux esse  
 desideret cum tiro ante non fuerit et prius uellet docere quam discere adsuescat in domini castris  
 in lectorem primitus gradu diuini rudimenta seruiti nec illi uile sit exorcistam acholitum  
 subdiaconum diaconum per ordinem fieri nec hos {hoc corr.} saltu sed statutis maiorum  
 ordinatione temporibus iam uero ad praesbyteri fastigium talis accedat ut et nomen aetas inpleat  
 et meritum probitatis stipendia ante acta testantur iure inde summi pontificis locum sperare  
 debet facit enim hoc nimia remisio consacerdotum nostrum qui pompam multitudinis quaerunt  
 et putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis adquiri hinc passim numerosa popularitas etiam his  
 locis ubi solitudo est talium repperitur dum parocrias extendi cupiunt aut quibus aliud praestare  
 non possunt diuinis ordines largiuntur quod oportet destricti semper esse iudicii rarum est enim  
 omne quod magnum est proinde ne quid meritis dilectioni tuae derogemus ad te potissimum  
 scripta direximus quae in omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum facies ire notitiam non  
 tantum eorum qui in ea prouincia sunt sed etiam qui uicinis dilectioni tuae prouinciis adiunguntur  
 sciet quisquis hoc [f. 104r] postposita patrum et apostolicae sedis auctoritate neglexerit a nobis  
 districtius uindicandum ut loci sui minimae dubitet sibi non constrare rationem si hoc putat post  
 tot prohibitiones inpune temptari contumaeliae enim studio fit quidquid interdictum totiens  
 usurpat haec autem singulis gradibus obseruanda sunt tempora si ab infantia ecclesiasticis  
 ministeriis nomen dederit inter lectores usque ad uicissimum aetatis annum continuata  
 obseruatione perduret si maior iam et grandebus accesserit ita tamen ut post babbismum statim si  
 diuinae mailitiae desiderat mancipari siue inter lectores siue inter exorcistas quinquenio teneatur  
 deinde acholitus uel subdiaconus quattuor annis et sic ad benedictionem diaconatus si mecreatur

{mereatur corr.} accedat in quo ordine quinque annis si inculpate gesserit herere debebit exinde subfragantibus stipendis per tot gradus datis propriae fidei documentis praespiterii sacerdotium poterit promereri {de add. sup. lin.} quo loco si illum exactior ad moono {bonos corr.} mores uita produxerit summum pontificatum sperare debebit hac tamen lege seruata ut neque bigamus neque poenitens ad hos gradus possit admitti sane ut etiam defensores ecclesiae qui ex laicis fiunt supradicta obseruatione teneantur si meruerint esse in ordine clericatus

**data UIII kalendas martius dominis nostris honorio XU et theodosius christus<sup>173</sup> UIII  
agusti zozimi [f. 104v]**

**caelestinus episcopus uniuersis episcopis per apuliam et calabriam constitutis**

Nulli sacerdotum suos liceat canones ignorare nec quicquam facere quod patrum possit regulis obuiare quae enim a nobis res digna seruabitur si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libito licentia populis permisa frangatur audiuimus<sup>174</sup> quasdam propriis destitutas rectoribus ciuitates episcopos petere sibi uelle de laciis {sic} tantumque fastigium tam uile credere ut hoc qui non deo sed saeculo militauerint aestimant nos posse conferre non solum male de suis clericis in quorum contemptu hoc faciunt iudicantes sed de nobis pessime quos credunt hoc posse facere sentientes quod numquam auderent si non quorundam illic his consentiens sententia conhiberet ita nihil quae frequentius sunt decreta profaciunt {profaciunt corr.} ut hoc quasi numquam de hac parte scriptum fuerit ignoretur quid proderit per singula clericos stipendia militasse et omnem egisse in dominicis castris aetatem si<sup>175</sup> qui hiis praefuturi sunt ex laicis requiruntur qui uacantes saeculo et omnem aecclesiasticum ordinem nescientes salto praepropero in alienum honorem ambiant inmoderata cupiditate transcedere {sic} et in aliud uita egenus {uitae genus corr.}<sup>176</sup> calcata reuerentia aecclesiasticæ disciplinae transire talibus [f. 105r] itaque fratres carissimi uui {qui corr.} iuris nostri id est kanonum gubernacula custodimus necesse est obuiemus hiisque fraternitatem uestram epistolis commonemus neque laicum ad ordinem

<sup>173</sup> christus] xp MS

<sup>174</sup> audiuimus ... laciis] *this passage appears to have been marked as a locus selectus by means of two large X's scratched into the left margin*

<sup>175</sup> ut laici non inponantur clericis in honore ecclesiae gl. in mg.

<sup>176</sup> Scratched correction.

clericatus admittant et sinat fieri unde<sup>177</sup> et illum decipiat et sibi casam generet quibus reus constitutis decretalibus fiat docendus est populus non sequendus nosque sciant eos quid licet quidue non liceat commonere non hiis consensum praebere debemus quisquis uero conatus fuerit temptare prohibita sentiet censuram sedis apostolicæ minime defuturam quae enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus necesse est per seueritatem congruentem regulis uindicemus per totas hoc quae propriis rectoribus carent ecclesias uolumus innotescat ut nullus sibi ipse aliquo forsitan blanditus inludat

**data XII kalendas agusti florentino et dionisio consulibus**

**caelestinus uniuersis episcopis per biennensem prouinciam constitutis {sic}**

CUPeremus quidem de uestiarum ecclesiarum ita ordinatione gaudere ut congratularemur potius de profectu quam aliquid admisum contra disciplinam ecclesiasticam doloremus ad nostram enim laetitiam et benefacta conperueniunt et meroris aculeis nos quae fuerint malefacta compungunt nec silere possumus dum ad hoc ab inlicitis reuocemus ut {in ? add. sup. lin.}<sup>178</sup> aliquos officii nostri prouocemur instrinctu in speculis a deo constituti ut uigilantiae [f. 105v] nostrae diligentiam conprobantes et quae cohercenda sunt resecemus et quae obseruanda sunt sanciamus circa quamuis longinqua {sic} spiritalis tamen cura non defecit sed se per omnia qua dei nomen praedicatur extendit nec notitiam nostram subterfugiunt quae in euersionem regularum no[n]iellæ {nouellæ corr.} praeumptionis auctoritate temptantur dedicimus<sup>179</sup> enim quosdam domini sacerdotes superstitionis {superstitione corr.}<sup>180</sup> potius cultui inseruire quam mentis uel fidei puritate sed non mirum si contra ecclesiasticum morem faciunt qui in ecclesia {ecclesiam corr.}<sup>181</sup> non creuerunt sed alio uenientes itenere {sic} secum haec in ecclesiam quae in alia conuersatione {conuersationem corr.} habuerunt intulerunt amicti pallio et lumbos praecincti credentes se scripturae fidem non per spiritum sed per litteram completuros nam si ad hoc ista praecepta sunt ut taliter seruarentur cur non fiunt pariter quae sequuntur ut lucernae

<sup>177</sup> de laicis non cito faciendis episcopis *gl. in mg.*

<sup>178</sup> Scratched correction.

<sup>179</sup> sacerdotes falleis utentibus {read palliis utentes} reprahendit *gl. in mg.*

<sup>180</sup> Scratched correction.

<sup>181</sup> Scratched correction.

ardentes {Lc 12, 35} in manibus una cum baculo teneantur habent suum ssta {ista corr.} misterium et intellegentibus ita clara sunt ut ea magis qua decet significatione seruentur nam in lumborum praecinctio castitas in baculo regimen pastorale in lucernis ardentibus boni fulgor operis de quo dicitur opera uestra luceant {Mt 5, 16} indicatur habeant tamen istum forsitan cultum morem potius quam rationem sequentes qui remotioribus habitant locis et procul a ceteris degunt unde hic habitus in ecclesie gallicanis [f. 106r] ut tot annorum tantorumque pontificum in alterum habitum consuetudo uertantur discernendi a plebe uel ceteris sumus doctrina non uestrae conuersatione non habitu mentis puritate non cultu nam si studere incipimus nouitati traditum nobis a patribus ordinem calcabimus ut locum superuacuis superstitionibus faciamus rudes ergo fidelium mentes ad talia non debemus inducere docendi enim sunt potius quam ludendi nec opponendum est eorum oculis sed mentibus infundenda praecepta sunt erant quidem multa quae pro disciplina ecclesiastica uel ipsius rei dicere ratione possumus sed ab hiis ad alia deuocamur

## de penitentia

Agnouimus<sup>182</sup> penitentiam morientibus denegari nec illorum desideris annui qui obitus sui tempore hoc animae sua cupiunt remedio subueniri horrimus fatior {fateor corr.} tantae impietatis aliquem repperiri ut de dei pietate disperit quasi non posit {sic} ad se quoquis tempore concurrenti succurrere et periclitantem sub onere peccatorum hominem pondere quo se expedire desiderat liberare quid hoc rogo aliut est quam morienti mortem addere eiusque animam sua crudilitate ne absoluta esse possit occidere cum deus ad subueniendum paratissimus inuitans ad penitentiam sic promit[f. 106v]tat peccator inquit quacumque die conuersus fuerit peccata eius non inputabuntur ei {Ez 33, 12; 33, 16} et iterum nolo mortem peccatoris sed tantum conuertatur et uiuat {Ez 33, 11} salutem ergo hominis adimit quisquis mortis tempore penitentiam denegaret et disperauit de clementia dei qui eum ad subueniendum morienti sufficere uel momento posse non credidit perdidisset<sup>183</sup> latro praemium in cruce ad christi dexteram pendens si illum unius horae penitentia non iunisset {luisset corr.} cum esset in pena penetuit et per unius sermonis professionem habitaculum paradisi deo promittente promeruit

---

<sup>182</sup> de penitentia ultimo tempore *gl. in mg.*

<sup>183</sup> latronem commemoratur positum penitu {sic} ipse et domino promittente paradisum meruisse *gl. in mg.*

Uera ergo ad deum conuersio in ultimis possitorum mente potius est aestimanda non tempore profeta hoc taliter adserente cum conuersus ingemueris tunc saluus eris {cf. Is 30, 15} cum ergo sit dominus cordis inspector quo quis tempore non est deneganda penitentia postulanti cum illi se obliget iudici cui occulta omnia nouerit reuelari

Ordinatos uero quosdam fratres karissimi episcopos qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tante dignitatis fastigium fuerint instituti contra patrum decreta huius usurpatione qui se hoc recognoscit fecisse dedicimus cum ad episcopatum his gradibus quibus frequentissime cautum est debeat peruenire ut minoribus initiatis officiis [f. 107r] ad maiora fermentur debet enim ante esse discipulus quisquis doctor esse desiderat ut possit docere quod dedit omnis uitae initium {institutio corr.} hac<sup>184</sup> ad id quo {quod corr.} tendit se ratione confirmat

Qui minime litteris operam dederit praeceptor esse non potest litterarum qui non per singula stipendia creuerit ad meritum stipendi ordinem non potest peruenire solum sacerdotium inter ista rogo uilius est quod facilius tribuitur cum difficilius impleatur sed iam<sup>185</sup> non satis est laicos ordinare quos nullus fieri {fieri corr.} ordo permittit sed etiam quorum crimina longe lateque per omnes pene sunt nota prouincias ordinantur daniel nuper misa relatione ex orientalibus ad nos partibus ab omni quod tenuerat uirginum monasterio nefaris est obiectio[n]ibus accussatus multaque a multis obiecta flagitia in quanam lateret terrarum parte quaesitus est ut si suaे innocentiae confideret contra se iudicium postulatum minime declinaret missae ad arelatensem episcopum per fortunatum subdiaconum nostrum ut ad iudicium distinaretur epistolae tantis grauatus est testimonis tanta facinorum accussatione pulsatus sacrarum ut dicitur uirginum pullutus incesto episcopus adseritur ordinatus in nostris libelli scrinis continentur quorum ad uos [f. 107v] quoque exemplaria direximus in pontifici dignitatem hoc tempore quo ad causam dicendam missis a nobis litteris uocabatur obrep[er]sit sacro nomini absit iniuria facilis est ut hanc dignitatem tali dando ipse amiserit ordinator quam eam obteneat ordinatus conuictu sociabitur qui eum sibi creditit largiendo pontificium sociandum qualis enim ipse sit quisquis talis ordinari ostendit hiis ergo in medium nunc deductis cum plerique uestrum sint {qui add. in mg.}<sup>186</sup> apostolicae sedis statuta cognouerint nobiscum tempore aliquanto uersati ad disciplinae normam nostris conuenta adortationibus omnia fraternitas uestra reuocare festinet primum ut iuxta decreta

<sup>184</sup> hac] h appears to have been cancelled by scratching

<sup>185</sup> iam] corr. from uim?

<sup>186</sup> Scratched correction.

canonum unaquaque prouincia suo metropolitano contenta sit ut decessoris nostri data ad narbonensem episcopum continent constituta nec usurpationi locus alicui sacerdoti in alterius concidatur iniuria sit concessis sibi contentus unusquisque limitibus

### **ut clerici si emeritis extranei non anteponantur**

Alter<sup>187</sup> in alterius prouincia nihil praesumat nec emeritis in suis ecclesis clerici peregrini et extranei et qui ante ignorati sunt ad exclusionem eorum qui bene de suorum ciuium merentur testimonio praepontantur

### **de ordinatione episcopi in aliena ciuitate si in clero [f. 108r] ipsius non fuerit talis inuentus**

NE nouum quoddam de quo episcopi fiant institutum uideatur esse colligum si ullus inuitis detur episcopus<sup>188</sup> cleri plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur tunc alter de altera elegatur ecclesia si de ciuitatis ipsius clericis cui est episcopus ordinandus nullus dignus quod euenire non credimus potuerit repperiri primum enim illi reprobandi sunt ut aliqui de alienis ecclesis merito paeferantur

### **sit facultas restitendi si uiderint praegrauari**

HABeat unusquisque sua fructum militiae in ecclesia in qua suam per omnia officia transegit aetatem in aliena stipendia minime alter obrepat nec alii debitam sibi alter audeat uindicare mercidem sit facultas clericis resinis tendisse {?} uiderint praegrauari et quos sibi ingeri extraneorum agnouerint non timeant refutare qui si non debitum praemium uel liberum de eis qui eos recturi sunt debent habere iudicium abstineatur ab inlicitis ordinationibus nullus ex laicis nullus bigamus nullus qui sit uiduae maritus aut fuerit ordinetur sed inreprehensibilis et qualem elegit apostolus fiat per mysen {sic} dominus praecipit uirginem accipiat sacerdos uxorem

---

<sup>187</sup> alter] corr. from alteri ?

<sup>188</sup> episcopus] epis with macron over pi

subsequitur [f. 108v] et suplet apostolus eodem locutus est spiritu unius uxoris uirum debere episcopum consecrari {cf. 1 Tim 3, 2; Tit 1, 6} ad hanc ergo eligantur formolam sacerdotes et si quae factae sunt ordinationes inlicitae remoueantur quoniam stare non possunt nec discussionem nostram superfugere potuerunt quamuis latere se estiment qui taliter peruererunt ut nulla relegionis reuerentia obscuritate fuscetur non sit una gloriatio palliatis episcopalem morem qui episcopi sunt sequantur daniel ut diximus qui accusationem pontificali honore subterfugere posse se credit et ad fastigium tantum accussatores suos fugiendo peruenit a sanctitatis uestrae coetu interim se nouerit segregatum qui se nostro iudicio dibet {debet corr.} obiecere si conscientiae suae nouit confidentiam se habere massiliensis uero ecclesiae sacerdotem qui dicitur quod dictu nefas est in nece fratris taliter gratulatus ut huic qui eius sanguine cruentatus aduenerat portionem eum {cum corr.} eodem habiturus occurreret ex uestro eum audiendum colligo diligamus id<sup>189</sup> est mandamus

**explicit data UIII kalendas agusti felice et tauro consulibus**

**innocentius uictorio episcopo ratomagensi [f. 109r]**

ET si tibi frater karissime pro merito honore sacerdotii quo plurimum polles uibendi {uiuendi corr.} et docendi {usu add. sup. lin.} ecclesiasticae nota sunt omnia regulae neque sit aliquid quod de sacris lectionibus tibi uideatur ignotum tamen quia romanae ecclesiae normam atque auctoritatem magnopere postulasti uoluntati tuae morem admodum gerens degestas uitae et morum probabilium disciplinas adnexas litteris meis misi per quas aduertant ecclesiarum regionis uestrae populi quibus rebus et regulis christianorum uita in sua cuiusque professione debeat continere qualisque in urbe roma ecclesia ordo seruetur erit dilectioni tuae per plebes finitissimas et consacerdotes nostros qui in illis regionibus propriis ecclesias praesident regularum hunc librum quasi didascalicum atque monitorem sedulo insinuare ut et nostros cognoscere et ad finem confluentium mores ualeant docendi sed utilitate<sup>190</sup> formare aut enim propositum suum ex hac nostri congruenti lectione cognoscent aut si quid adhuc desideratur facile poterunt ex bona imitatione supplere INcipiam igitur adiuuante sancto apostolo petro per quem et apostulatus et

---

<sup>189</sup> id est] *MS .i.*

<sup>190</sup> utilitate] *corr. from ut ibi- ?*

episcopatus in christo coepit exordium ut quoniam plures sepe emerserunt causae quae in aliquantis non erant causae sed crimina ut de cetero sollicitudo sit [f. 109v] unicuique sacerdoti in sua ecclesia curam huiusmodi habere sicut beatus praedicat apostolus paulus talem ecclesiam deo exhibendum non habentem maculam aut rugam {Eph 5, 27} ne alicuius morbidæ ouis afflatu conscientia nostra contaminata uioletur propter eos igitur qui uel ignorantia uel desidia non tenent ecclesiasticam disciplinam et multa non praesumenda praesumunt recte postulasti ut in illis partibus istius modi quam tenet ecclesia romana forma seruetur non quo noua praecepta aliqua imperentur sed ea quae per desideam aliquorum neglecta sunt ab omnibus {sic} obseruari cupiamus quae tamen apostolica et patrum traditione sunt constituta scriptum est nam ad tesolonicenses apostolo paulo monente state et tenete traditiones nostras quas tradidi uobis siue per uerbum siue per epistolam {2 Th 2, 15} illud certe tuam debet mentem uehementius excitare ut ab omni labore saeculi istius inmunus {inmunis corr.}<sup>191</sup> ante dei conspectum et securus inueniaris cui mubtum {multum corr.} enim creditur plus ab eo exigitur in usura poenarum ergo<sup>192</sup> quoniam non probis {pro nobis corr.} tantum sed et pro populo christi praestare cogimur ratione disciplinam dominicam populum erudire debemus quosdam enim asseris extetisse qui statuta maiorum non tenentes castitatem eccliae suae praesumptione uiolarent populi fauorem [f. 110r] sequentes et dei iudicium non timentes ergo ne silentio nostro existimemur his praebere consensum dicente domino per profetam uidebas furem et currebas cum eo {Ps 49, 18} haec sunt quae deinceps intuitu diuini iudicii omnem catholicum episcopum expedit custodire primum ut extra conscientia metropolitani episcopi nullus audeat ordinare integrum enim iudicium est quod plurimorum sententis confimatur ne unus episcopus ordinare praesumat ne furtiuum beneficium praestitum uideatur hoc enim et synodus nicena constituit

## **de penitentibus**

Si quis uero post remisionem peccatorum cingulum militiae saecularis habuerit ad clericatum admitti omnino non debet si quae autem causae uel contentiones inter clericos tam superioris ordinis quam inferis fuerint exortae ut saecundum synodum nicenam congregatis eiusdem prouinciae episcopis iurgium {iudicium corr.} terminetur nec alicui liceat sine praeiudicio tamen

---

<sup>191</sup> Scratched correction.

<sup>192</sup> ut episcopus populum doceat *gl. in mg.*

romane ecclesiae cui in omnibus causis debetur reuerentia custodiri relictis his sacerdotibus qui in eadem prouincia dei ecclesias gubernant nuto diuino ad alias conuolare prouincias quod si quis forte praesumpserit ab officio clericatus submotus et iniuriarum reus ab omnibus iudicetur si maiores cause in medio fuerint deuolutae [f. 110v] ad sedem apostolicam sicut uetus consuetudo exigit post iudicium episcopalem {episcopale corr.}<sup>193</sup> referatur

### **ut mulierem clericus non duxerit uxorem**

Quia scriptum est sacerdos uxorem uirginem accipiat non uiduam nec iectam {Lv 21, 13} utique qui ad sacerdotium labore suo et uitae probitate contendit cauere debet ne hoc praeudio {praeiudicio corr.} impeditus peruenire non possit

Ut is qui muli {sic} licet laicus duxit uxorem siue ante babbtismum siue post non admittantur ad clericum quia eodem uitio uidetur exclusus in babbtismo enim crimina dimittuntur {dimittuntur corr.} non accepte uxoris consortium relaxatur Ne is qui secundam duxerit uxorem clericus fiat quia scriptum est unius uxoris uirum {1 Tim 3, 2; 3, 12; Tit 1, 6} et iterum sacerdotes mei semel nubant {cf. Lv 21, 13–14} ac ne ab aliquibus existimetur ante baptismum si forte quis accipit uxorem et ea de saeculo recendente {recedente corr.} alteram duxerit in babbtismo esse demisum satis errat a regula quia in babbtismo peccata remittuntur non acceptarum uxorum numerus aboletur cum utique uxor ex legis [\*]praecepto {praecepto corr.} ducatur in tantum ut et in paradiiso parentes humani generis cum iungerentur ab ipso domino sunt benedicti et salamon dicat a deo praeparabitur uiro uxor {Pv 19, 14} quam formam etiam sacerdotes omnes seruare [f. 111r] ussus ipse ecclesiae demonstrat satis enim absurdum est aliquem credere uxorem ante babbtismum acceptam post babbtismum non computari cum benedictio quae per sacerdotem super nubentes inponitur non materiam delinquendi dedisse sed formam tenuisse a deo legis institutae doceatur

### **de hiis qui ante babbtismum aut post baptismum ducunt uxores**

---

<sup>193</sup> Scratched correction.

Quod si non putatur uxor esse computanda quae ante babbtismum ducta est ergo nec filii qui ante babbtismum generati sunt pro filiis haberentur ut {Aut corr.}<sup>194</sup> de aliena ecclesia clericos ordinare nullus usurpet nisi eius episcopus praecibus exoratus concedere uoluerit quod etiam nicæna uidetur synodus continere abiectus a sua ecclesia clericus ab altera non suscipiatur ecclesia Uenienientes {Uenientes corr.}<sup>195</sup> a nouationis uel montensibus per manus tantum inpositionem suscipiantur quia quamuis ab hereticis tamen in christi sunt nomine babbtizati praeter eos qui si forte a nobis ad illos transeuntes rebabtizati sunt hii si repiscentes {resipiscentes corr.} et ruinam suam cogitantes redire malluerint sub longa poenitentia et satisfactione admittendi sunt praeterea quod dignum et pudicum et honestum est tenere ecclesia omnimodo debet ut sacerdotes et leuitæ cum uxoribus suis non misceatur quia ministeri cotidiani necessitatibus occupantur scriptum est enim sancti estote quoniam et ego sanctus sum dominus deus uester {Lv 19, 2} [f. 111v] nam priscis temporibus de templo dei sacerdotes anno uicis suaे non discedebant sicut de zacharia legimus nec domum suam omnino tangebat quibus utique propter sobolis successionem uxori usus fuerat relaxatus quia ex alia tribu et praeter semine aaron ad sacerdotium nullus fuerat praeceptus accedere quanto magis hii sacerdotes uel leuitæ pudicitiam ex die ordinationis suaे seruare debent quibus uel sacerdotium uel ministerium sine successione est nec praeterit dies qua uel a sacrificiis diuinis aut a babbtismatis officio uacent nam si beatus apostolus paulus ad chorinteos scripsit dicens abstinete uos ad tempus ut u[o]cetis {uacetis corr.} orationi {1 Cor 7, 5; cf. 1 Th 5, 22} et hoc utique laicis praecipit multo magis sacerdotes quibus et orandi et sacrificandi iuge officium est semper debebunt ad {ab corr.}<sup>196</sup> huiusmodi consortio abstinere qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia {concupiscentia corr.}<sup>197</sup> quo pudore uel sacrificare usurpauit aut qua conscientia quo uel merito exaudiri posse se credit cum dictum sit omnia munda mundis coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum {Tit 1, 15} sed fortasse licere hoc credit quia scriptum est unius uxoris uirum {1 Tim 3, 2; 3, 12; Tit 1, 6} non permanentem in concupiscentia generandi dixit sed propter continentiam futuram neque enim [f. 112r] integros corpore non admisit qui ait uellem autem omnes sic esse sicut et ego {1 Cor 7, 7} et apertius declarat dicens qui autem in carne sunt deo placere non possunt uos autem iam non estis in carne sed in spiritu {Rm 8, 8–9}

<sup>194</sup> Scratched correction.

<sup>195</sup> Scratched correction.

<sup>196</sup> Scratched correction.

<sup>197</sup> Scratched correction.

De monachis qui diu morantes in monasteriis post[\*\*] {postea corr.} ad clericatus ordinem peruerent non debere eos a priori proposito descendere aut enim sicut in monasterio fuit et quod diu seruauit in meliori gradu positus amitte {amittere corr.} non debet aut si corruptus postea baptizatus in monasterio sedens et ad clericatus ordinem accedere uoluerit uxorem omnino habere non poterit quia nec benedici cum sponsa potest iam corruptus quae forma seruatur in clericis maxime cum uetus regula hoc habeat ut quisquis corruptus baptizatus clericus esse uoluisset sponderet se omnino uxorem non ducere praeterea frequenter quidam a fratribus nostris curiales uel quibuslibet publicis functi honoribus occupatus {occupatos corr.}<sup>198</sup> facere clericos contendunt quibus postea maior tristitia cum de reuocandis eis aliquid ab imperatore praecepitur {praecepitur corr.} quam gratia nascitur de ascito constat enim eos in ipsis munis etiam uoluptates exhibere quas a diabulo inuentas esse non dubium est et ludorum munerum aparatis aut [f. 112v] praeesse aut interesse sit certe in exemplum sollicitudo et tristitia fratrum quam sepe pertulimus imperatore praesente cum pro hiis sepius rogaremus quam ipse nobiscum positus cognouisti quibus non solum inferiores clerici ex curialibus {curialibus corr.} uerum etiam in sacerdotio constitutis ingens mo[uel]estia {molestia corr.} ut redderentur instabat

Item quae christo spiritualiter nupserunt et uelari a sacerdote meruerunt si postea uel publice nupserint uel fuerint occulte corruptae non eas admittendas esse ad agendas paenitentiam ni[n]i {nisi corr.} is cui se iunxserat de hac uita decesserit si enim de hominibus saeculi haec ratio custoditur ut quaecumque uiuente uiro alteri nupserit habeatur adultera nec ei agendae paenitentiæ licentia concedatur nisi unus ex his fuerit defunctus quanto et illa tenenda est quae ante inmortali se sposo coniuxserat {coniunxserat corr.} et postea ad humanas nuptias transire elegit hae uero quae neandum sacro sunt uelamine consecrate tamen in proposito uirginali se promiserant permanere licet uelate non sint si forte nupserint hiis agenda aliquo tempore poenitentia sit quia<sup>199</sup> sponsio eius a deo tenebatur nam si inter homines solet bonae fidei contractus nulla ratione dissolui quanto ista pollicitatio quam cum deo pepigit solui sine uindicta non debet quod si apostolus paulus quae a proposito uiduitatis discesserunt [f. 113r] dixerit eas habere damnationem quia primam fidem inritam fecerunt {1 Tim 5, 12} quanto magis uirgines quae pactionis suaे fidem minime seruauerunt haec itaque regula frater si plena uigilantia fuerit ab omnibus dei sacerdotibus custodita cessauit ambitio dissensio conquiescit heresis et scismata

<sup>198</sup> Scratched correction.

<sup>199</sup> quia] corr. from qua?

non emergent locum non accipiet diabulus seuiendi manebit unianimitas iniquitas superata  
 calcabit ueritas spiritali feroore flagrabit pax praedicata labis in mente seruabitur inplebitur et  
 dictum apostoli ut unianimes unum sentientes permaneamus in christo nihil per contentionem  
 nobis neque per inanem gloriam {Phil 2, 2–3} uindicantes non hominibus sed domino nostro  
 saluatori placentes cui est honor et gloria data XU kalendas martias honorio augusto UI et  
 aristeteneto consulibus

### **incipit epistola papae sirici per diuersos episcopos misa**

OPtarem semper fratres karissimi dilectionis et pacis uestrae sinceritati gaudia nuptiare {nuntiare corr.}<sup>200</sup> ita ut uicissim discurrantibus litteris sospitatis indicio gauderetur at uero quia non patitur quietem nos ab incursatione {sic} sua uacare hostis antiquus ab initio mendax inimicus ueritatis aemulus hominis quem ut deciperet se ante decipit pudicitiae aduersarius luxoriae magister crudilitatibus pascitur abstinentia [f. 113v] puniendus fugit ieunio ministris suis praedicantibus dum dicit esse superflua spem non habens de futuris apostoli sententia percusus {sic} dicentis manducemus et bibamus cras enim moriemur {1 Cor 15, 32} O infelix audacia o desperata mentis astutia iam incognitus sermo hereticorum intra ecclesiam cancri more serpebat ut occupans pectus totum hominem praecipitaret in mortem et nisi dominus sabaoth laqueum quem parauerat disruptisset scena tanti mali et hypocrisis puplicata multorum simplicium corda traxerat in ruinam quia facile ad deteriorem partem mens humana transducitur uolens per spatiosa uolitare quam arte uiae iter cum labore transire qua de re necessarium satis fuit dixerunt mihi quae illi gesta sunt ad uestram conscientiam cognoscendam mandare ne ignorantia cuiuspiam sacerdotes {sacerdotis corr.}<sup>201</sup> pesimorum hominum ecclesiam inrumpentium sub relegioso nomine contagio uiolaret sicut scriptum est domino dicente multi uenient ad uos in uestitu ouium intus autem sunt lupi rapaces a fructibus eorum cognoscetis eos {Mt 7, 15–16} hii sunt fidelicet {uidelicet corr.} qui quasi utilitate christianos se iactant ut sub uelamento pii nominis gradientes domum orationis ingressi sernem {sermonem corr.} serpentine disputationis effundant ut sagittent in obscuro rectos corde {Ps 10, 3} atque a ueritate catholica uertendo ad suae doctrinae rabiem diabolico [f. 114r] more transducant atque ouium semplicitatem {sic}

---

<sup>200</sup> Scratched correction.

<sup>201</sup> Scratched correction.

defraudent et quidem heresum malignitatem ab apostolis nunc usque dedicimus sed numquam tales canes ecclesiae misterium latratibus fatigarunt quales nunc subito hostis {hostes corr.}<sup>202</sup> fidei erumpentes doctrina perdita pululata cuius sunt discipuli uerborum fructibus prodiderunt namque cum alis hereticis singula sibi genera quaesitionum {sic} male intellegendo proposuerunt conuellere atque concepere de diuinis institutionibus isti non habentes uestem nuptialem {Mt 22, 12} sauciantes catholicas noui et ueteris testamenti ut dixi continentiam peruerentes spiritu diabolico interpraetantes inlecebroso atque uicto sermone aliquantos christianos coeperint iam uastare intra se contenentes nequitiae suae uirus uerum elati blasphemias {blasfemias corr.} conscriptione temeraria puplicæ prodiderunt et desperatae mentis furore concepti passim in furorem gentilium puplicauere a fidelissimis christianis uiris genere optimis relegione praeclaris ad meam humilitatem subiecta scriptura honorifica uidetur esse uallata ut sacerdotali iudicio detecta diuinae legi contraria spiritalia sententia delerentur nos sane nuptiarum uota non aspernantes accipimus quibus uelamine intersumus sed uirgines quas nuptiae credant deo deuotas maiore honorificentia numeramus facto igitur [f. 114v] praesbyterio constitut doctrine nostræ christianæ legi esse contrarium unde apostoli secuti praeceptum quia aliter quam quid {quid corr.} accipimus adnuntiabant omnium nostrum tam praesbyterorum et diaconorum {diaconorum corr.} quam etiam totius cleri unam scitote fuisse sententiam ut iouianus ausentius geniales germanator felix plotinus mercianus ianuarius et ingeniosus Qui auctores nouae heresis et blasphemiae inuenti sunt diuina sententia et nostro iudicio in perpetuum damnati extra ecclesiam remanerent quod cusdituram {sic} sanctitatem uestram non ambigens haec scripta direxi per fratres et conpraesbyteros meos crescentem leopardum et alexandrum qui relegiosum officium fide possint adinplere feruenti

### **incipit epistola innocent {sic} papae ad exsuperium episcopum tolasarum {sic}**

INnocentius exsuperio episcopo tolosano consulenti tibi frater karissime quid de proposita specie unaquaque sentirem pro captu intellegentiae mea {meae corr.} quae sunt uisa respondi quid sequendum uel dulcior ratio persuaderet uel auctoritas lectionis ostenderet uel custodita series temporum demonstraret et quidem dilectio tua institutum secuta prudentium ad sedem

---

<sup>202</sup> Scratched correction.

apostolicam refferre malluit quid deberet de rebus dubis custodire putius quam usurpatione praesumpta [f. 115r] quae sibi uiderentur de singulis optinere cur enim magis pudendum putemus discere aliquid quam omnino nescire mihi quoque ipsi de conlatione docibilitas accedit dum praescrutatis *{sic}* rationibus ad proposita respondere compellor eoque fit ut aliquid semper addiscat qui postulatur docere proponam igitur singula subiciamque responsa

### **de incontinentia legendum sirici papae**

Proposuisti quid de hiis obseruari debeat quos in diaconi ministeris aut in officio praesbyteri positos incontinentes esse aut fuisse generati filii prodederunt de his et diuinarum legum est disciplina et beatae recordationis uiri sirici episcopi monita euidentia commemorarunt ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico priuarentur nec admittantur accedere ad tale ministerium quod sola continentia oportet inpleri est enim uetus admodum sacrae legis auctoritas iam inde ab initio custodita quod in templo anno uicissitudines suaee habitare praecepti sunt sacerdotes ut seruientes sacris oblationibus puros et ab omni labe purgatos sibi uindicent diuina misteria neque eos ad sacrificia fas sit admitti qui exercent *{exercenst corr.}* uel cum uxore carnale consortium quia scriptum est sancti estote quoniam et ego sanctus sum dominus deus uester *{Lv 19, 2}* quibus utique propter sobolis successionem propterea [f. 115v] uxoris ussus fuerat relaxatus quia ex alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat praeceptus accedere quanto magis hii sacerdotes uel leuitae pudiciam *{sic}* ex die ordinationis suaee seruare debent quibus uel sacerdotium uel ministerium sine successione *{sic}* est nec praeteriit dies qua uel a sacrificiis diuinis aut a baptismatis officio uacent nam si pauplus *{paulus corr.}* ad chorinteos scribsit dicens abstinet uos ad tempus ut uacatis orationi *{1 Cor 7, 5}* et hoc utique laicis praecepit multo magis sacerdotes quibus et orandi et sacrificandi iuge officium est semper debebunt ab huiusmodi consortio abstinere qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia quo pudore uel sacrificare usurpauit aut qua conscientia quoue merito exaudiri se credit cum dictum sit omnia munda mundis coquinatis autem et infidelibus nihil est mundum *{Tit 1, 15}* sed fortasse hoc licere credit quia scriptum est unius uxorius uirum *{1 Tim 3, 2; 3, 12; Tit 1, 6}* non permanentem in concupiscentia generandi hoc dixit sed propter continentiam futuram neque enim integros corpore non admisit qui ait uellem autem omnes sic esse sicut et

ego {1 Cor 7, 7} et apertius declarat dicens qui autem in carne sunt deo placere non possunt uos autem iam non estis in carne sed in spiritu {Rm 8, 8–9} et habentem filios {1 Tim 3, 4} non generantem hoc dixit sed ea plane dispar et diuisa sententia est nam si ad aliquos forma illa ecclesiasticae uitiae pariter et disciplinae quae [f. 116r] ab episcopo siricio ad prouincias commeauit non probabitur peruenisse hiis ignorantiae uenia remittetur ita ut de cetero penitus incipient abstinere et ita gradus suos in quibus inuenti fuerint sic retentent ut ad potiora eis non liceat ascendere quibus in beneficio esse debet quo {quod corr.} hunc ipsum et locum quem tinent {sic} non amittunt si qui autem scissæ {sic} formam uiuendi missam a siricio deteguntur neque statim cupiditates libidinum abiecssisse illi sunt modis [s]omnibus {omnibus corr.} submouendi qui post admonitionem cognitam p[re]aep[ar]onendam arbitrati sunt uoluptatem

### **de hiis qui post babbtismum omni tempore incontinenter uiuunt**

ET hoc quaessitum {quaesitum corr.}<sup>203</sup> est quid de hiis obseruari oporteat qui post babbtismum omni tempore incontinentiae uoluptatibus dediti in extremo fine uitiae suaे penitentiae simul et reconciliationem communionis exposcunt de hiis {his corr.} obseruatio prior durior posterior uero interueniente misericordia inclinatior nam consuetudo prior tenuit ut concederetur penitentia sed commonione giraretur nam cum illis temporibus crebre persecutio[n]es essent ne commonionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non reuocaret a lapsu merito negata communio est concessa penitentia ne totum penitus negaretur et duriorem remisionem fecit temporis [f. 116v] ratio sed postea quam dominus noster pacem ecclesis suis reddidit iam terrore depulso communionem dari obeuntibus {sic} placuit et propter domini misericordiam quasi uiaticum profecturis et ne nouatiani heretici negantes ueniam asperitatem et duriam {duritiam corr.} sequi uideamus tribuitur ergo cum penitentia extrema communio ut homines huiusmodi uel in supraemis suis permittente saluatore nostro a perpetuo exitio uindicentur

**III** Quaesitum est etiam super hiis qui post babbtismum administrauerunt et aut tormento sola exercuerunt aut etiam capitalem sententiam protulerunt de hiis nihil legimus a maioribus

---

<sup>203</sup> Scratched correction.

definitum meminerant enim a deo potestates has fuisse concessas et propter uindictam noxiorum gladium fuisse permissum et dei esse ministrum uindicem in huiusmodi datum quem admodum igitur reprehenderent factum quod auctore domino uident esse concessum de his ergo ita ut actenus seruatum est sic habemus ne aut disciplinam euertere aut contra auctoritatem domini uenire uideamus ipsis autem in ratione reddenda gesta sua omnia seruabuntur et illut desideratum est sc[u]ri {sciri corr.}

**III** Cur communicantes uiri cum adulteris uxoribus non conueniant cum contra uxores in consortio adulterorum uirorum manere uideantur super hoc christiana relegio adulterium in utroque pari sexu ratione condemnat sed uiros suos mulieres non facile [f. 117r] de adulterio accusant et non habent latentia peccata uindictam uiri autem liberius uxores adultera {adulteras corr.} apud sacerdotes deferre consuerunt et ideo mulieribus prodito earum criminis communio denegatur uirorum autem latente commisso non facile aliquis ex suspicionibus abstinetur qui utique submouebitur si eius flagitium detegatur cum ergo par causa sit interdum probatione cessante uindictae ratio conquiescit

### **de aduocatis qui secum facinus promunt sententiam**

**U** Illut etiam sciscitare uoluisti an praeces dictantibus liberum concedatur utique post baptismi regenerationem a principibus poscere mortem alicuius uel sanguinem de reatu quam rem principes numquam sine cognitione concedunt sed ad iudices commissa ipsa uel crimina semper remittunt ut causa cognita uindicetur quae cum quaesituri fuerint delegata aut absolutio aut damnatio pro negoti qualitate profertur et dum legum in inprobos exercetur auctoritas erit dictator inmunis

### **de uiris ac mulieribus quae soluto foedere nuptiali aliis se matrimonis copulant**

**UI DE** hiis etiam requisuit dilectio tua qui interueniente repudio ali se matrimonio copularunt quos in utraque parte adulteros esse manifestum est qui uero uel uxore uiuente quamuis

dissociatum uideatur esse coniugum ad aliam copulam festinarunt neque possunt adulteri non uideri [f. 117v] in tantum ut etiam hae personae quibus tales coniuncti sunt etiam ipse {ipsæ corr.}<sup>204</sup> adulterium comisssisse uideantur saecundum illud quod legimus in euangelio qui demiserit uxorem suam et duxerit aliam mechabitur similiter et qui demisam duxerit mechatur {Mt 19, 19} et ideo omnes a communionibus abstinendos de parentibus autem aut propinquos {propinquis corr.}<sup>205</sup> eorum nihil tale statui potest nisi si incentores illiciti consorti fuisse detegantur

### **de libris canoniceis**

**U**II QUI uero liberi {libri corr.} recipiantur in canone breuis adnexus ostendit haec sunt quae desiderata moueri uoce uoluisti moysi libri U id est genesis. exodi. leuitici. numeri. deuternomi. et iesu nauei. iudicum I. regnorum. libri IIII. simul et ruth I. profetarum libri XUI. solomoni libri quinque psalterium item historiarum. iob. liber unus tobiae liber unus hester I. iutih {sic} unus machabeorum II. hæstræ II. paralippiminon. libri II. item noui testamenti euangeliorum IIII. apostoli pauli XIIIII epistolæ. iohannis III epistolæ. petri II epistolæ. iudæ I æpistola. iacobi una actus apostolorum. apocalipsis iohannis Cetera autem quae sub nomine mathiae siue iacobi minoris uel sub nomine petri et iohannis quae a quodam leucio scripta sunt uel sub nomine thomæ et si qua sunt alia non solum repudianda uerum etiam noueris esse damnanda [f. 118r]